ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TU MƠ RÔNG
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:        /QĐ-UBND
	Tu Mơ Rông, ngày      tháng     năm 2022

QUYẾT ĐỊNH
Phê duyệt Đề án phát triển các vùng kinh tế động lực
Huyện Tu Mơ Rông đến 2025, có tính đến 2030

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN TU MƠ RÔNG
Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; Luật Sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 13 tháng 6 năm 2019;

Căn cứ Luật Đầu tư ngày 17 tháng 6 năm 2020;

Căn cứ Quyết định số 26/2020/QĐ-TTg ngày 14 tháng 9 năm 2020 của Thủ tướng Chính phủ về quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị quyết số 973/2020/UBTVQH14 ngày 08 tháng 7 năm 2020 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội quy định về các nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ vốn đầu tư công nguồn ngân sách nhà nước giai đoạn 2021-2025;

Căn cứ Nghị quyết số … /NQ-HĐND ngày … tháng 01 năm 2022 của Hội đồng nhân dân huyện Tu Mơ Rông về Đề án Đầu tư xây dựng và phát triển các vùng kinh tế động lực huyện Tu Mơ Rông đến năm 2025, có tính đến năm 2030

Xét Tờ trình số:     /TTr-TCKH, ngày    /01/2022 của Phòng Tài chính – Kế hoạch về xin phê duyệt Đề án phát triển các vùng kinh tế động lực huyện Tu Mơ Rông đến 2025, có tính đến 2030;
QUYẾT ĐỊNH

Điều 1: Phê duyệt Đề án phát triển các vùng kinh tế động lực huyện Tu Mơ Rông đến 2025, có tính đến 2030 với những nội dung chủ yếu sau:

1. Quan điểm:

- Xuất phát từ những nét đặc thù khí hậu, căn cứ (Tê Xăng), lợi thế so sánh về giao thông (Đăk Rơ Ông), nhu cầu phát triển tất yếu của đô thị (Đăk Hà), các tuyến giao thông huyết mạch để phát triển các vùng động lực nhằm thúc đẩy các khu vực lân cận cùng phát triển, nhưng không tạo khoảng cách chênh lệch lớn giữa các vùng.

- Đầu tư xây dựng và phát triển các vùng kinh tế động lực là nhiệm vụ quan trọng, cấp bách, có tính chiến lược lâu dài của Đảng bộ, chính quyền và nhân dân các dân tộc trong huyện. Đây là khâu đột phá để khai thác có hiệu quả các tiềm năng, lợi thế của huyện, đón bắt các cơ hội trong quá trình phát triển, thúc đẩy kinh tế tăng trưởng với tốc độ nhanh và bền vững. Đồng thời, thúc đẩy các khu vực lân cận cùng phát triển, nhanh chóng rút ngắn khoảng cách chênh lệch giữa các vùng.
2. Mục tiêu:
2.1. Mục tiêu chung

Các vùng động lực này được hình thành sẽ làm nhiệm vụ trung gian kết nối với các vùng động lực của các khu vực khác trong và ngoài huyện để thúc đẩy các khu vực khác trong huyện cùng phát triển. Từ đó, từng bước nâng cao đời sống của nhân dân trên địa bàn góp phần vào sự phát triển kinh tế xã hội nhanh và bền vững trên địa bàn huyện.

2.2. Mục tiêu cụ thể

(1) Tập trung đầu tư, phát triển xã Đắk Hà gắn với các Khu thương mại, đô thị, du lịch Hommestay, du lịch tâm linh, giãn dân; liên kết chặt chẽ với các xã trong huyện và các huyện. Đảm bảo nhiệm kỳ 2020 – 2025, xã Đăk Hà hội đủ các tiêu chí của đô thị loại V.

(2) Phát triển cụm kinh tế khu vực phía tây xã Đăk Rơ Ông trở thành trung tâm thương mại của 4 xã (mở rộng mua bán, cung cấp dịch vụ, …) và liên kết kinh tế của các xã phía tây; kết nối các điểm Du lịch giữa các xã để phát triển du lịch; phát triển các điểm thương mại; trung tâm văn hóa, thể thao, giáo dục; khu tiểu thủ công nghiệp, khu nông nghiệp ứng dụng công nghệ cao, chăn nuôi theo hướng hàng hóa.

(3) Xây dựng và phát triển cụm kinh tế khu vực phí Đông xã Tê Xăng trở thành trung tâm Dược liệu huyện gắn với Khu du lịch sinh thái, du lịch cộng đồng; trở thành trung tâm du lịch, nghỉ dưỡng, đậm đà bản sắc văn hóa các dân tộc. Thực hiện khai thác có hiệu quả các tuyến đường giao thông quốc lộ và tỉnh lộ để kết nối các vùng trong và ngoài tỉnh. Khai thác tốt nhất các tiềm năng, lợi thế về vị trí địa lý và khả năng hợp tác, phát triển thương mại, dịch vụ, du lịch kết nối với các khu du lịch sinh thái quốc gia Măng Đen và các khu kinh tế lớn của miền Trung như Chu Lai, Dung Quất, ...

3. Nhiệm vụ, giải pháp

3.1. Công tác quy hoạch và quản lý quy hoạch

- Tiến hành rà soát, điều chỉnh hoặc xây dựng mới các quy hoạch tổng thể phát triển kinh tế xã hội, quy hoạch các ngành thương mại - du lịch, quy hoạch xây dựng, công nghiệp, nông nghiệp với xây dựng quy hoạch và điều chỉnh quy hoạch, … Đồng thời, rà soát kỹ và tích hợp các quy hoạch các xã đã có phê duyệt quy hoạch chi tiết nông thôn mới để điều chỉnh quy hoạch phù hợp với định hướng phát triển vùng kinh tế động lực như: quy hoạch dân cư, cụm công nghiệp, khu nông nghiệp công nghệ cao, ...
- Phối hợp chặt chẽ quy hoạch ngành và địa bàn để định hướng phát triển các vùng động lực. Đặc biệt là quy hoạch các ngành thương mại - du lịch, quy hoạch xây dựng, công nghiệp, nông nghiệp với xây dựng quy hoạch và điều chỉnh quy hoạch, ...

- Chú trọng nâng cao hiệu quả công tác quy hoạch: Quy hoạch phải đảm bảo tính khả thi cao, sát với thực tế; khắc phục tình trạng “quy hoạch treo, dự án treo”, nhất là quy hoạch xây dựng, ...

3.2. Giải pháp về huy động, sử dụng hiệu quả các nguồn vốn đầu tư
- Tập trung huy động mọi nguồn lực đầu tư xây dựng để đến 2025 hình thành cơ bản 03 vùng kinh tế động lực đã được xác định. Để làm được điều này, cần phải khai thông tất cả mọi nguồn vốn đầu tư, đa dạng hóa các hình thức tạo lập vốn, thực hiện chính sách xã hội hóa đối với hoạt động đầu tư, nhằm huy động tối đa các kênh vốn đầu tư của mọi thành phần kinh tế.

- Tập trung nguồn vốn XDCB thuộc ngân sách huyện hàng năm và nguồn tăng thu của ngân sách bổ sung cân đối ngân sách huyện ưu tiên cho các vùng kinh tế động lực. Ưu tiên đầu tư xây dựng các công trình trọng điểm của huyện giai đoạn 2021-2025.

- Bám sát chương trình, mục tiêu để kịp thời chuẩn bị các dự án cho kịp thời và phù hợp: chương trình mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội vùng ĐBDTTS và miền núi, CTMTQG giảm nghèo và ASXH, CTMTQG XDNTM

- Cần bám sát và tham gia tích cực vào các quy hoạch ngành hoặc điều chỉnh quy hoạch ngành đồng thời kiến nghị các cấp đưa vào các quy hoạch ngành để đầu tư xây dựng các danh mục công trình quan trọng thuộc địa bàn huyện nhưng thuộc phân cấp quản lý của các Bộ ngành Trung ương, tỉnh như Quốc lộ 40B, Đường Quốc lộ 40B đi thôn 8 Đăk Psi xã Đăk Hà, Đường kết hợp kè suối Đăk Ter khu trung tâm huyện, Tôn tạo, sữa chữa xây dựng khu căn cứ cách mạng tỉnh ủy Kon Tum. Tỉnh lộ 678, Tỉnh lộ 672, ...
- Có các cơ chế chính sách để khuyến khích thu hút đầu tư vào địa bàn huyện, ...

3.3. Cải thiện môi trường đầu tư; tăng cường, đổi mới, nâng cao hiệu quả công tác xúc tiến đầu tư

- Đẩy mạnh và triển khai triệt để công tác cải cách hành chính; tập trung xây dựng môi trường đầu tư thông thoáng, thuận lợi, đặc biệt là về thủ tục hành chính.

- Cải thiện môi trường đầu tư của huyện trên cơ sở vận dụng đúng đắn, linh hoạt các chính sách, pháp luật của Nhà nước vào điều kiện cụ thể của huyện nhằm tạo điều kiện thu hút mọi nguồn lực, thúc đẩy sự phát triển các vùng kinh tế động lực.

- Triển khai thực hiện xây dựng và nhanh chóng hoàn thiện trang website của huyện, của các phòng ban chuyên môn, đặc biệt là website của cơ quan xúc tiến đầu tư phục vụ công tác quảng bá thu hút đầu tư, ...

- Trên cơ sở các Nghị định hướng dẫn thi hành Luật Đầu tư, Luật Doanh nghiệp, ... và quy trình giải quyết các thủ tục đầu tư hướng dẫn nhà đầu tư từ chủ trương đến triển khai dự án đảm bảo nhanh, gọn tạo điều kiện thuận lợi cho các nhà đầu tư, ...

3.4. Các giải pháp về cơ chế, chính sách

- Thị trường bất động sản: Để phát triển các vùng động lực thì vấn đề thực thi các chính sách nhằm ổn định thị trường bất động sản là cấp bách và cần thiết, vì thị trường bất động sản còn diễn biến phức tạp, ảnh hưởng trực tiếp đến môi trường để thu hút đầu tư, điều kiện phát triển nhà ở của CBCC và nhân dân; ngoài ra còn gây khó khăn cho công tác bồi thường, giải phóng mặt bằng thực hiện các dự án đầu tư. Vì vậy, cần có giải pháp đồng bộ để ổn định thị trường bất động sản, tạo điều kiện cho thu hút đầu tư. Một trong những giải pháp đầu tiên cần thực hiện đó là thực hiện các dự án đầu tư cơ sở hạ tầng - phát triển quỹ đất tại trung tâm huyện. Vận dụng một số cơ chế chính sách đặc biệt áp dụng đối với một số khu vực nhằm thu hút đầu tư vào một số lĩnh vực: thương mại, dịch vụ, du lịch. Các cơ chế chính sách này thường được vận dụng dưới hình thức đầu tư có điều kiện ràng buộc đối với các nhà đầu tư (không trái quy định của pháp luật hiện hành).

- Thị trường lao động: Tăng cường đào tạo nguồn nhân lực có chất lượng cung cấp cho thị trường lao động gắn với phát triển từng vùng kinh tế động lực. Đào tạo nguồn nhân lực phải phù hợp với từng ngành, lĩnh vực và đặc thù của mỗi vùng động lực. Nghiên cứu chính sách thu hút nguồn lao động áp dụng chung cho các vùng động lực; Đề xuất các chính sách cho vay tín dụng ưu đãi, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân ở vùng nông thôn có điều kiện tiếp cận và có việc làm.

- Phát triển thị thường khoa học và công nghệ: Ứng dụng rộng rãi các thành tựu KH&CN vào sản xuất và đời sống đối với các đề án, đề tài nghiên cứu; tăng cường sự hỗ trợ đối với các hoạt động ứng dụng tiến bộ KH&CN, đổi mới và nâng cao trình độ công nghệ; phát triển thị trường vốn, mở rộng, lồng ghép quỹ ưu đãi đầu tư.
4. Nguồn lực thực hiện: Tổng nhu cầu đầu tư phát triển các vùng kinh tế động lực của huyện khoảng 1.603,328 tỷ đồng, cụ thể:

- Nguồn vốn đầu tư: 543,328 tỷ đồng.

- Nguồn vốn thu hút đầu tư: 1.060 tỷ đồng.
Điều 2: Tổ chức thực hiện

1. Phòng Tài chính – Kế hoạch:

- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban thuộc huyện, UBND các xã tổng hợp nhu cầu, đưa vào kế hoạch đầu tư giai đoạn và hằng năm các công trình, dự án ưu tiên đầu tư phát triển các vùng kinh tế động lực.

- Cân đối, bố trí vốn cho các công trình, dự án ưu tiên đầu tư tại các vùng kinh tế động lực.
- Chủ trì, phối hợp với các phòng ban thuộc huyện tham mưu, đề xuất các cơ chế, chính sách phát triển các vùng kinh tế động lực; tham mưu UBND huyện vận dụng triệt để các cơ chế, chính sách nhằm năng cao hiệu quả công tác thu hút đầu tư.
- Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến đầu tư nhằm nâng cao hiệu quả công tác thu hút đầu tư phát triển các vùng kinh tế động lực.
-  Đề xuất vận dụng triệt để các cơ chế chính sách, nhất là trong lĩnh vực đất đai (đơn giá đất, ưu đãi về tiền thuê đất, mặt nước ...).

2. Phòng Nội vụ:

- Nghiên cứu vận dụng, huy động, lồng ghép các nguồn lực để xây dựng kế hoạch nâng cao năng lực quản lý các cơ quan quản lý nhà nước ở các cấp chính quyền trong vùng động lực, trình UBND huyện phê duyệt và tổ chức thực hiện.
- Tham mưu UBND huyện đẩy mạnh hơn nữa và triển khai triệt để công tác cải cách thủ tục hành chính, nhất là đối với lĩnh vực liên quan đến giải quyết thủ tục cho nhà đầu tư.
3. Phòng Kinh tế Hạ tầng:

+ Chủ trì, phối hợp với các phòng ban thuộc huyện, UBND các xã tham mưu UBND huyện quy hoạch các khu, cum công nghiệp, tiểu thủ công nghiệp, quy hoạch các ngành thương mại dịch vụ trên địa bàn huyện và tại các vùng động lực.

+ Đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại nhằm giới thiệu quảng bá các sản phẩm có thế mạnh của địa phương.

+ Chủ trì, phối hợp với các phòng ban thuộc huyện tham mưu, đề xuất các cơ chế, chính sách phát triển các vùng kinh tế động lực.

4. Phòng Tài nguyên – Môi trường:

+ Chủ trì, phối hợp với các phòng ban thuộc huyện, UBND các xã tham mưu UBND huyện quy hoạch theo nghành, lĩnh vực trên địa bàn huyện và tại các vùng động lực.

+ Chủ trì, phối hợp với các phòng ban thuộc huyện tham mưu, đề xuất các cơ chế, chính sách phát triển các vùng kinh tế động lực. Đồng thời, rà soát xác định các quỹ đất phù hợp để quản lý và giới thiệu cho các nhà đầu tư quan tâm đến tìm hiểu cơ hội đầu tư trên địa bàn huyện và tại các vùng động lực.

5. Phòng Nông nghiệp và phát triển nông thôn

+ Chủ trì, phối hợp với các phòng ban thuộc huyện, UBND các xã tham mưu UBND huyện rà soát, điều chỉnh quy hoạch nông thôn mới.

+ Tiến hành rà soát diện tích đất sử dụng phát triển từng loại cây nông, lâm nghiệp để giới thiệu địa điểm cho các nhà đầu tư.

+ Hướng dẫn các địa phương giải pháp phát triển nông nghiệp theo hướng bền vững.
6. Phòng Văn hóa thông tin: Xây dựng, triển khai các đề án khôi phục, bảo tổn và phát huy bản sắc văn hóa các tộc thiểu số, di sản văn hóa vật thể, phi vật thể ở các vùng kinh tế động lực, nhằm phát huy giá trị văn hóa trong phát triển du lịch; Xây dựng đề án bảo tồn, phát triển các khu di tích lịch sử trên địa bàn huyện trong các vùng kinh tế động lực để đề nghị các cấp đầu tư. Đồng thời, tăng cường công tác quảng bá, thu hút đầu tư phát triển khu du lịch sinh thái, …; Xây dựng kế hoạch tổ chức các hội thảo, hội nghị nhằm quảng bá, thu hút đầu tư phát triển du lịch, ...
7. Đối với các xã vùng động lực

- Trên cơ sở mục tiêu, nhiệm vụ và tình hình thực tế của địa phương tham mưu Ban Thường vụ Đảng ủy cụ thể hóa, tuyên tuyền và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị quyết số 01-NQ/ĐH và Đề án này đến toàn thể cán bộ, công chức, nhân dân trên địa bàn.
- Xây dựng kế hoạch, có giải pháp cụ thể để thực hiện có hiệu quả Đề án.
 - Nâng cao hiệu quả sử dụng vốn đầu tư, chủ động lồng ghép, cân đối từ các nguồn vốn ngân sách và huy động các nguồn vốn hợp pháp khác để thực hiện các dự án thuộc Đề án theo đúng quy định về đầu tư công, ngân sách nhà nước.
- Ưu tiên đầu tư các công trình, dự án có cơ cấu vốn của Nhà nước và nhân dân; khuyến khích đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng từ nhiều nguồn vốn của các thành phần kinh tế.
- Tổ chức đánh giá, tổng kết theo yêu cầu của các cơ quan cấp trên.
- Thường xuyên tổ chức kiểm tra việc thực hiện Đề án tại địa phương.  Định kỳ hàng năm tổng hợp báo cáo tình hình thực hiện Đề án gửi về Phòng Tài chính – Kế hoạch để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân huyện.
8. Các phòng: Giáo dục và Đào tạo; Lao động TB&XH theo chức năng nhiệm vụ của mình, chủ trì phối hợp với UBND các xã và phòng ban liên quan huy động, lồng ghép các nguồn lực để xây dựng kế hoạch phát triển chất lượng nguồn nhân lực vùng kinh tế động lực, trình UBND huyện quyết định và tổ chức triển khai thực hiện.

6. UBND các xã; các phòng ban liên quan: Tăng cường công tác quản lý quy hoạch, tiến hành rà soát, tổng kết công tác quy hoạch nhằm rút ra kinh nghiệm và giải pháp khắc phục; Tiếp tục xây dựng dự án Quy hoạch chi tiết các khu vực trong vùng kinh tế động lực. Quy hoạch phải đảm bảo tính khả thi, sát với thực tế và phải do các đơn vị tư vấn có năng lực, kinh nghiệm thực hiện.

Điều 3: Các Ông (Bà): Chánh Văn phòng HĐND-UBND huyện; Thủ trưởng các Phòng ban thuộc huyện và Chủ tịch UBND các xã chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./.
	Nơi nhận:

- TT Huyện ủy (b/c);

- TT HĐND huyện (b/c);

- Như điều 3;

- Lưu VT, TH.
	TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH
Võ Trung Mạnh

PAGE
7